
 

 

 

Група за психолошка помош и психосоцијална поддршка на жени со онколошки 
заболувања 

 

 
РозитаАндонова,  
лиценциранпсихолог, психодраматерапевт 
 

Апстракт 

Целтанаовојтруд е дасеукаженаважноста и значењетонапсихолошкатаподршка и 
психосоцијалнатапомош, односнодасеукаженабенефитотодорганизирање и 
работанагрупизадавањенапсихолошкаподдршка и психосоцијалнапомош.   

Групатазапсихолошкапомош и поддршка е 
организиранасоцелучесницитедасезапознаатсопсихолошкиотаспектнамалигнатаболест и 
механизмитезасправувањесопсихолошкитепотешкотии, дасеповрзатмеѓусебно, 
дастекнатвпечатокдеканесесами и 
деканесеединственикоисесоочуваатсоистиилисличнипотешкотиивопроцесотнасправувањесоболест
а, дадобијат и споделатинформации и искуствавоеднатопла, сигурна и 
слободнасредина.Групнатапсихотерапија и 
работилницитеодовојтипдопринесоазапроменивоодноснаставотконважностаодзачувувањето и 
унапредувањетонаменталнотоздравје, прифаќањетонаемоционалнитереакциикакоприфатливи, 
„нормални“ ичовечки  и 
отвореностаконпсихотерапијата.ИспитаничкитекоиучествуваавоГрупатабеанавозрастод 19 до 74 
години. Вопериодотодмај 2020 годинадомарт 2023 годинаредовно и активноучествозедоа 20 
жени,онколошкипациентки. 
Секојаоднивимашеразличнаонколошкадијагнозаворазличнафазаодболеста.   

Испитаничкитекоикористатпсихосоцијална и психолошкаподдршкадобиваатинформации, 
емоционалнаподдршка, користатнекоиодекспресивнитетехники, работатнавештини и 
работатнасебе и нанадминувањенаемоционалнитепотешкотии. 
Резултатитеодоваистражувањеукажуваатнапозитивнотовлијаниеодпсихолошкатапомош и 
поддршка. Психолошкатапомош и 
поддршкавозначајнамеравлијаенаподобрувањенанивотонаопштотоменталноздравјеи 
нанамалувањенапоследицитеодкарциномотпоодноснаменталнотоздравје, 
односновлијаенанамалувањенастресот, анксиозноста и депресијата и 
придонесувазапосттрауматскираст. 
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